
CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE SASSARI

Protocollo N. 0004148 in data 16/05/2023 14:19
Sezione PROT - PROTOCOLLO GENERALE

Tipologia

PROTOCOLLO IN ARRIVO 

Oggetto

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 366 DEL 16/05/2023.DETERMINA A CONTRARRE.Lavori di “Realizzazione di un Polo Tecnologico
per la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell'area industriale di Alghero - San Marco”.
Procedura negoziata, ex art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020 convertito in legge dall’art. 1, comma 1 Legge 11 settembre 2020 n. 120 e
ss.mm.ii. per l’appalto dei lavori da espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica Sardegnacat. CUP G14B15000220001 CIG
982798669C

Classificazione da Titolario

Titolo: VI - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Classe: 5 - OPERE PUBBLICHE

Mittente

DIRETTORE  GENERALE CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE SASSARI ING. SALVATORE DEMONTIS - Mezzo posta: INTERNA

Allegati

*** CONTIENE FILE ALLEGATI ***
*** NON CONSULTABILI DA BROWSER ***

Il presente Documento contiene al suo interno il seguente Allegato:

1. DD 2023-366 det. a contrarre Polo Tecnologico_signed.pdf

     Impronta: 355C11008AF33328C668955892C8D11C846197031F5DF436A3E854CB73CCB945; Algoritmo: SHA-256

APRIRE IL DOCUMENTO CON UN LETTORE PDF, PER CONSULTARE I SUDDETTI FILE NELLA SEZIONE INTERNA ALLEGATI 





 


 
 
 


C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  
S ASSAR I  


 


Prot. n°.____________________ 


Tit. _____ Class.______ Cat._____                                                                   Sassari,  ___________________ 


All. 


1  
 


 


 


 


DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 366 DEL 16/05/2023 
 


 


 


Oggetto: Lavori di “Realizzazione di un Polo Tecnologico per la qualità e l'efficienza edilizia, 


ambientale ed energetica all'interno dell'area industriale di Alghero - San Marco”.  


 Procedura negoziata, ex art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020 convertito in legge dall’art. 


1, comma 1 Legge 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii. per l’appalto dei lavori da 


espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica Sardegnacat. 


CUP G14B15000220001    CIG 982798669C 


 


 


DETERMINA A CONTRARRE 
(art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016, ss.mm.ii.) 


 


Il Direttore Generale 
 


PREMESSO che con il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n.4420 del 20/01/2016 sono 


state impegnate le somme, pari a € 2.500.000,00, per la realizzazione del progetto infrastrutturale di cui 


all’oggetto; 


 


VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 15 del 01/02/2016, con la quale l’Ing. Nadia D’Ambrosio è stata 


nominata Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di “Realizzazione di un Polo Tecnologico 


per la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell’area industriale di Alghero 


- San Marco”; 


 


VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 63 del 15/04/2016, con la quale è stata disposta l’indizione 


della procedura aperta per l’affidamento dell’appalto di progettazione ed esecuzione lavori sulla base 


della progettazione preliminare per la “Realizzazione del Polo Tecnologico per la qualità e 


l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell'area industriale di Alghero - San 


Marco”; 


 


RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n. 210 del 25/11/2016, con la quale l’impresa Elettrica 


Sistem S.r.l. P.I. 02798630659 con sede legale in Cava dei Tirreni è stata dichiarata aggiudicataria 


definitiva dell’appalto in oggetto, avendo offerto un ribasso del 3,50% sull’importo a base di gara;  


 


PRESO ATTO che in data 17/05/2017, presso la sede del Consorzio Industriale Provinciale di 


Sassari, è stato sottoscritto il contratto d’appalto tra il Consorzio stesso e la ditta Elettrica Sistem 


S.r.l. (prot. 4078 del 17/05/2017 – Rep. n. 26), per un importo complessivo pari a € 2.083.477,46, di 


cui € 1.901.050,00 per l’esecuzione dei lavori, € 79.441,79 per la progettazione definitiva, € 


72.985,67 per la progettazione esecutiva e € 30.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 


ribasso; 


 







C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  


S A S S A R I  


2  
 


 


CONSIDERATO che, con Disposizione Dirigenziale n. 339 del 07/05/2021 in forza dell’art. 136 D.Lgs. 


n.163/2006, è stata disposta la risoluzione, per grave negligenza dell’appaltatore, del contratto di appalto 


dei lavori di “Realizzazione di un Polo Tecnologico per la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed 


energetica all'interno dell’area industriale di Alghero - San Marco”, stipulato con la ditta aggiudicataria 


Elettrica Sistem S.r.l., Rep. n. 26 del 17/05/2017; 


 


RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n.112 del 15/02/2022 con la quale è stato affidato l’incarico 


professionale per l’aggiornamento e l’adeguamento del progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di 


un Polo Tecnologico per la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell’area 


industriale di Alghero - San Marco”; 


 


VISTO il progetto esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di un Polo Tecnologico per la qualità e 


l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell'area industriale di Alghero - San Marco”, 


acquisito al protocollo consortile con il n. 8748 del 14/12/2022; 


 


VISTO il Quadro Economico del progetto relativo ai lavori di “Realizzazione di un Polo Tecnologico per 


la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell’area industriale di Alghero - 


San Marco”, che prevede un importo lavori a base d’asta di € 1.198.697,22 oltre a € 10.031,05 per oneri 


per la sicurezza, per un importo complessivo di € € 1.208.728,27; 


 


ACQUISITO il verbale di verifica del progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto, ex art. 26 del 


D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., prot. CIP.SS. n. 9164 del 23/12/2022, redatto dall’Ing. Marcello Sechi e 


dall’Ing. Nadia D’Ambrosio e sottoscritto dall’Ing. Enrico Doppiu; 


 


RICHIAMATO il verbale di validazione del progetto esecutivo prot. n. 9240 del 29/12/2022, redatto ai 


sensi dell’art. 26 comma 8 del D.LGs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il quale il RUP, Ing. Nadia D’Ambrosio, 


ha validato favorevolmente il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un Polo Tecnologico per 


la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell’area industriale di Alghero - 


San Marco”; 


 


RICHIAMATA la Disposizione Presidenziale n.38 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il 


progetto di “Realizzazione di un Polo Tecnologico per la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed 


energetica all'interno dell’area industriale di Alghero - San Marco”, come predisposto dall’Ing. Enrico 


Doppiu e verificato dal Settore Tecnico di questo Consorzio;  


 


ATTESO che occorre indire una nuova procedura di gara per l’affidamento dell’esecuzione delle opere 


residue dei lavori di “Realizzazione di un Polo Tecnologico per la qualità e l'efficienza edilizia, 


ambientale ed energetica all'interno dell’area industriale di Alghero - San Marco”, per un importo dei 


lavori a base d’asta di € 1.198.697,22, oltre a € 10.031,05 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 


d’asta, per complessivi € 1.208.728,27; 


 


VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 182 del 10/03/2023 con la quale l’Ing. Marcello Sechi è stato 


nominato Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell’Ing. Nadia D’Ambrosio; 


 


PRESO ATTO che ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi, 


conformemente al disposto dell’art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020, previa consultazione di almeno 10 


operatori economici; 


 


VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 32, comma 2, 


il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 


appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 


elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 


 







C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  


S A S S A R I  


3  
 


 


PRECISATO che l’affidamento dei lavori in argomento avverrà attraverso procedura negoziata da 


espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 


18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii e dell’art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020, con applicazione del criterio 


del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L.120/2020 con l’esclusione automatica dalla gara 


delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 


ai sensi dell’articolo 97, comma 2-bis, del decreto legislativo n. 50 del 2016, qualora il numero delle 


offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 


 


EVIDENZIATO che, per la partecipazione alla procedura, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e 


ss.mm.ii., sono richiesti i seguenti requisiti: 


- Requisiti di ordine generale: 


Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 


- Requisiti di idoneità: 


Iscrizione nel Registro Imprese presso la competente C.C.I.A.A. per lo svolgimento dei lavori oggetto 


dell’affidamento, o in un registro professionale o commerciale dello Stato di appartenenza; per le sole 


Società Cooperative: Iscrizione all'Albo delle società cooperative istituito con D.M. 23.06.2004 


(Ministero delle Attività Produttive); 


- Requisiti di capacità economica e finanziaria, tecnica e professionale: 


attestazione di qualificazione per l’esecuzione dei lavori pubblici, in corso di validità, rilasciata da società 


di attestazione (SOA), regolarmente autorizzata ai sensi del D.P.R. n. 207/2010, che documenti il possesso 


della qualificazione nella categoria OG1 (prevalente) in classifica adeguata all’importo complessivo dei 


lavori oppure il possesso della qualificazione nella categoria OG1 per il solo importo della categoria 


prevalente e il possesso della qualificazione nelle categorie OS13 e OS30 (scorporabili) in classifica 


adeguata per l’importo di detta categorie scorporabili. 
 


PRECISATO che 


 nel rispetto dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L.76/2020, convertito in L. 120/2020, verrà data 


evidenza dell’avvio della procedura negoziata in argomento tramite pubblicazione di un avviso sul 


sito istituzionale dell’Ente; 


 nel rispetto dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L.76/2020, convertito in L. 120/2020, verrà data 


evidenza dell’esito della procedura tramite pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale dell’Ente 


contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati. 


 


RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto e attestata l’insussistenza di 


qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis, Legge 


n.241/90 e dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2022-2024, adottati dal Consorzio 


Industriale Provinciale di Sassari;  


 


RITENUTO necessario impegnare per l’appalto dei lavori di “Realizzazione di un Polo Tecnologico per 


la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell'area industriale di Alghero - 


San Marco” l’importo di €1.208.728,27 oltre IVA, da porsi a carico del conto corrente dedicato al progetto 


in argomento;  


 


Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato,  


 


 


D E T E R M I N A 
 


1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 


 



https://www.lentepubblica.it/cittadini-e-imprese/decreto-semplificazioni-legge-gazzetta-ufficiale/

https://www.lentepubblica.it/cittadini-e-imprese/decreto-semplificazioni-legge-gazzetta-ufficiale/





C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  


S A S S A R I  


4  
 


 


2) di impegnare l’importo stimato di € 1.208.728,27, oltre IVA di legge, per i lavori di realizzazione di 


un Polo Tecnologico per la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell'area 


industriale di Alghero - San Marco, da porsi a carico del conto corrente dedicato; 


 


3) di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi previa consultazione di almeno 10 operatori 


economici, conformemente al disposto dell’art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020; 


 


4) di procedere all’espletamento di apposita gara, nella forma della procedura negoziata, mediante 


l’utilizzo della piattaforma telematica di SardegnaCAT, ai sensi dell’ art. 58  del D.Lgs. 50/2016 e 


ss.mm.ii. e dell’ art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., da aggiudicare con applicazione 


del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L.120/2020 con l’esclusione 


automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 


soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo 


n. 50 del 2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 


 


5) di stabilire che il contratto di appalto verrà stipulato nella forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 


32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con oneri e spese a totale carico dell’aggiudicatario; 


 


6) di dare mandato al Servizio Appalti affinché predisponga la documentazione necessaria per la RdO 


e lo schema di contratto inerente all’appalto in oggetto; 


 


7) di rendere noto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 


Procedimento è l’Ing. Marcello Sechi, giusta nomina con Disposizione Dirigenziale n. 182 del 


10.03.2023; 


 


 


 


 


IL DIRETTORE GENERALE 


(Ing. Salvatore Demontis) 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
Responsabile Settore Tecnico: Ing. Marcello Sechi 


Servizio appalti: Dott.ssa Paola Masala 





				2023-05-16T13:47:59+0200

		DEMONTIS SALVATORE









